Realiza pesquisas elaboradas direcionadas para esses usuários. É 

ainda de responsabilidade desse serviço a disseminação seletiva da 

informação para esses usuários, de acordo com suas áreas de atuação no 

Senado Federal. Esse serviço é altamente solicitado, sendo que em 2011 

foram demandadas 51.000 (cinqüenta e uma mil)  pesquisas e consultas.  

O Serviço de Registro de Coleções de Periódicos é responsável pela 
pesquisa, seleção, catalogação, classificação e indexação dos títulos de 
periódicos, pelo registro dos fascículos e controle de toda a coleção de 
periódicos da Biblioteca, na forma impressa e em outros suportes.